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Inicijacioni në të vërtet nuk është inicijacion... ju thjeshtë vini 
dhe lejoni që tju ndihmoj dhe për ti ndihmuar vetëvetes. Nuk 
kam ardhur këtu për tju bërë nxënës... Unë jam këtu për tju 
ndihmuar që të bëheni Mësues. 
 

~ Mësuesja Superiore Ching Hai ~ 
 
 
“Gjdo njëri dinë se si duhet medituar, mirëpo përmbajtja e 
meditimit tuaj është gabim. Disa njerëz meditojn për vajza të 
bukura, disa për para,disa për punë. Gjdo herë kur ja 
përkushtoni vëmendjen ndonjë gjëje, me zemër të plotë, ky 
është meditim. Unë ia përkushtoj vëmendjen fuqisë së 
mbrendëshme, ndijeshmëris, dashuris dhe mëshirës së Zotit.” 

 
~ Mësuesja Superiore Ching Hai ~ 

 
 
“Inicimi paraqet fillimin e jetes se re me renditje te re. Kjo 
d.m.th. se Mesuesja ju ka pranuar per t'ju bere nje nder 
krijesat ne mes te shenjterve. Atehere nuk jeni krijesa te 
theshta, ju jeni te madhenueshem. Ne kohera te lashta kjo 
eshte  quajtur “Pagezim” ose “gjetje e strehimit ne 
Mesuesin” 
 

~ Mësuesja Superiore Ching Hai ~ 
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N j o h j a  m e :  M e t o d ë n  e  K u a n  

J i n  - i t  
 
 

ësuesja Superiore Ching Hai i inicon gjurmusit te cilet 
sinqerisht deshirojn te arrijn te e verteta e metodes Kuan 
Jin . Kuptimi kinez i “Kuan Jinit” domethene 
konteplacionin ne vibrimin e tingellimes. Metoda lidh 

meditimin me ndriqimin e mbrendshem dhe me tingellimin e 
mbrendshem. Kjo pervoj prej koherave te lashta shpeshhere 
pershkruhet ne literatuarat spirituale te religjineve boteroe. 
 
Psh. Bibla Krishtere thote: Ne fillim ishte fjala, Fjala u be te Zoti,- 
dhe fjala u be Zot. (Gjoni,1:1). Kjo fjale eshte tingellime i 
mbrendeshem. Quhet Logos, Shabd, Tao, rryme e tingellimes, Naam 
ose muzike qiellore. Mesuesja Ching Hai thote: Ai vibron ne tere 
jeten dhe e mbane gjithesine. Kjo melodi e mbrendeshme mund ti 
sheron te gjitha plaget, ti ploteson deshirat dhe ta shuan etjen 
shenjtnore. Kjo eshte tere fuqia dhe dashuria. Kjo eshte keshtu 
sepse ne perbehemi prej Tingellimes, takimi me tingellimen ne 
zemrat tona na bie paqe dhe kenaqesi. Pas ndegjimit te ketij 
tingelli, qenia jone ndryshon, gjithashtu edhe shikimi yne ndaj 
jestes behet me i mire. 
 
Ndriqimi i mbrendshem, Ndriqimi i Zotit, vertet eshe ai ndriqim per 
te cilin kuptohet me fjalet “shendritje”. Fuqia e saj mund te varon 
nga ngallezimi i but deri te shkelqimi i miliona rrezeve. Nepermjet 
ndriqimit te mbrendshem dhe tingellimes arrijm deri te njohja e Zotit. 
 

M 
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Inicimi ne metoden Kuan Jin nuk eshte ritual ezoterik apo ceremoni 
kalimtare ne religjion te ri. Gjate inicimit jipen udhezime specifike 
per meditim, shendritje te mbrendeshme, tingellim te mbrendshem, 
Mesuesja Ching Hai percjell “percjelljet spirituale”. Kjo shije e pare 
e prezences se Zotit behet ne qetesi. Mesuesja Ching Hai nuk duhet 
te jete fizikisht prezente per ti kaluar keto ”dyer”. kjo percjellje eshte 
pjesa me e vlefeshme e metodes. Vetem njohja e tehnikes, pak do te 
ju ndhmoj pa prezencene e Meshireshme te mesueses. 
 
Pasi qe per kete mundeni menjeher, gjate inicimit, te ndegjoni 
tingullin dhe ta shini driten e mbrendeshme, kjo ngjarje ndonjehere 
pershkruhet si “befasi” apo “shendrritje e drejtperdrejt”. 
 
Mesuesja Ching Hai per inicim pranon njerezit e te gjitha religjineve 
dhe te gjitha vendeve. Nuk keni nevoj ta ndryshoni fene apo besimin. 
Nuk keni nevoj t'ju bashkangjiteni asnjeres organizat apo te merrni 
pjese ne diqka qe tani per tani nuk i pershtatet stilit te jetes suaj.  
 
Megjitheate, jeni te ftuar qe te beheni vegjetar. Permbajtja e ushqimit 
vegjetar deri ne mbarim te jetes eshte parakusht i rendesishem per 
pranimin e inicimit. 
 
Inicimi eshte falas. 
 
Praktikimi i perditshem i metodes Kuan Jin dhe permbajtja e “pese 
regullave” jane kushtet e vetme te cilat duhet ti permbani pas 
inicimit. Regullat jane drejtime te cilat ju ndihmojn qe mos ta lendoni 
veten apo ndonje krijese tjeter. Ky praktikim do ta thellon dhe forcon 
pervojen tuaj inicijale te shendrrijtes dhe do te ju mundeson qe te 
arrini ne shkallen me te lart te ndriqimit ose Buddhastva. Pa 
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praktikim te perditeshem  me siguri do te harroni ne ndriqimin tuaj 
dhe do te ktheheni ne shkalle te perparshme te vetedijes. 
 
Qellimi i Mesueses Ching Hai eshte qe te na mesoj qe vet vetes ti 
mjaftojm. Per kete ajo na meson metoden te cilen mund ta praktikon 
gjdo njeri, pa ndihme apo pa gjera materijale. Ajo nuk kerkon 
adhurues, percjelles ose nxenes, apo formim te organizatave me 
anetaresi. Ajo nuk pranon te holla, dhurata, para saj askush nuk bie 
asgje, keshtu qe as nuk duhet ti ofroni. 
 
Ajo do ta pranon sinqeritetin tuaj ne jeten e perditeshme dhe 
praktikimin e meditimit qe ti afroheni shenjterimit. 

 
 


